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A rnou je st  autorem  szeregu  prac z zakresu filozofii chrześcijańsk iej. N ap isa ł 
podręcznik  on to log ii pt. M e ta p h y sica  gen era lis  (w yd. 2 —  1941), sk ład ający  się  
z 5 rozdziałów . Za punkt w y jśc ia  m etafizyki ogólnej u w ażał teo r ię  aktu i m oż
n o śc i, której egzem plifikacją  b y ły  2 inne teorie: m aterii i  form y, is to ty  i  istn ien ia . 
K on cep cję bytu  om aw iał łączn ie  z teorią analogii. Do transcendentalnych  w ła śc i
w o śc i bytu  w łą czy ł rów nież, obok jedności, praw dy i dobra, p iękno. O bszernie ana
liz o w a ł teo r ię  p rzyczyn ow ości, szczegó ln ie  spraw czej i c e lo w ej. Jego m etoda w y 
kładu b y ła  scholasłyczn a: najp ierw  staw ia ł tezę, w y ja śn ia ł term inologię, om aw iał 
sta n o w isk o  „przeciw ników ", w reszcie  przeprow adzał probację tezy . P oszczególne  
rozd zia ły  zaw ierają  d o ść  często  uzupełn ien ia w  formie: corollariów , scholion ów  
i ap en d yk sów .

R zym ski m y ślic ie l m oże najbardziej znany jest z d zieł p ośw ięcon ych  proble
m atyce  teo d y cea ln e j. Jest autorem  podręcznika T heolog ia  natu ra lis  (w yd. 3 —  1953), 
sk ład ającego  s ię  z 2 części: o istn ien iu  B oga i o naturze Bożej. W  części p ierw szej  
om aw ia k o le jn o  n astęp u jące zagadnienia: teorię  im m anentyzm u id ea listyczn ego  i ma- 
ter ia listyczn ego , on tologizm  M alebrancha, dow ód onto log iczny , „drogi” św . Tom asza  
z A kw inu . A rgu m en ty  na istn ien ie  Boga ujm uje często w  form ie sy log istyczn ej, 
odw ołując się  u staw iczn ie  do tek stó w  Tom asza. K iedy referuje trzecią  „drogę", 
opiera s ię  na sform ułow aniu  C ontra  G en tes  (I, 15), w ych od ząc z faktu n iszczen ia  
i zm ien n ości jako isto tn ych  p rzejaw ów  przygodności. P iątą „drogę", argum ent 2  c e lo 
w ości, op iera g łó w n ie  na kon cep cji porządku (ordo). A rnou om aw ia jeszcze  skrótow o  
argum ent z pragn ien ia  szczęścia  i argum ent ze  św iadom ości m oralnej, uznając ich  
relatyw n ą w artość, ca łk o w ic ie  natom iast k w estion u je  w alor argum entu z pow szech 
n o śc i re lig ii. Druga część  w spom nianej pracy posiada charakter bardziej teo log iczn y  
a n iże li f ilozo ficzn y . A utor om aw ia tam  n astęp u jące ‘zagadnien ia: p oznaw alność natury  
B ożej, prostota i jed y n o ść  Boga, Jego w szechm oc i stw orzen ie św iata , fakt Opatrz
ności, o so b o w o ść  B oga. K ońcow a część  „T eologii naturalnej"  posiada charakter w y 
raźn ie teo lo g iczn y , om aw iane są w  n iej zagadnienia zw iązane z kultem  Bożym
i k on cep cja  m iłości Boga.

Prof. A rnou jest autorem  n iew ie lk ich  prac o profilu h istorycznym , gd zie  zebrał 
k la sy k ó w  filo zo fii starogreck iej, p atrystycznej i arabsko-żydow skiej. Są to  prace: 
D e qu in qu e w iis  S an cti T hom ae ad  dem on stran dam  D ei ex s isten tia m  apud an tiąuos  
g ra e co s  e t a rabes e t iu d a eo s pra e lo rm a tis  v e l  adu m bratis tex tu s  se lec to s  (w yd. 2 —  
1949); D e „p laton ism o"  patrum  (1961). S zczególn ie  p ierw sza  z ty ch  prac jest n ie 
zw y k le  cenna dla teod ycei, w skazuje  bow iem  na źródła T om aszow ych „dróg". 
A u tor p rzyczyn ił s ię  do u p ow szech n ien ia  m etody  h istoryczno-porów naw czej przy  
an a liz ie  argum entów  na istn ien ie  Boga.

Ks. R. A rnou, cen io n y  profesor i znany filozof, b y ł rów nież cz łow iek iem  o du
żych  w alorach  osob isty ch  i chrześcijańsk ich . B ył doradcą duchow ym  w ie lu  ka
p łan ów , zak on n ików  i osób  św ieck ich . O dznaczał s ię  subtelnością  i prostotą, posiadał 
zm ysł hum oru, w  stosunkach  z ludźm i b y ł ujm ująco grzeczny. K tokolw iek  spotkał 
go , w y czu w a ł w  nim  w yb itn ą  i praw ą osob ow ość. W  sw oim  życiu  łączy ł harmo
n ijn ie  pracę n au k ow ą i g łęb o k ie  ży c ie  w ew nętrzne.

Leon C y  b o r a n

ŻYCIE I TW ÓRCZOŚĆ N A U K O W A  KS. DOC. FRANCISZKA TOKARZA

Dnia 7 VII 1973 r. odbył s ię  w  K rakow ie pogrzeb k s. doc. dra Franciszka Tokarza. 
Zmarł uczony, k tóry  sw oją  w iedzą  i badaniam i objął szeroki zakres m yśli filozo
ficznej różnych kultur: sp ecja lista  w  dziedzin ie  filozofii indyjsk iej w  pełnym  tego
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słow a  znaczeniu —  o gruntow nym  przygotow aniu  z filozofii europejsk iej i filo log ii  
orientalnej —  rów n ież znaw ca filozofii ch ińskiej.

Franciszek Tokarz urodził sią  511 1897 r. w e W ronow icach  w  p o w iec ie  n o w o 
sądeckim , w  w ojew ód ztw ie krakow skim , jako syn  M acieja i A ntoniny, z zaw odu  
rolników . P oczątkow o pobiera nauką u ojca (św iatłego górala sam ouka, k tóry  
w  w oln ych  chw ilach  u czy  dzieci sąsiadów  sztuki p isania i czytania). N astęp n ie  
uczęszcza do gim nazjum  typu starok lasycznego w  N ow ym  Sączu, w yróżn iając sią  
jako ce lu ją cy  uczeń . W  w ieku  lat 15 (r. 1912) w stęp u je do zakonu oo. jezu itów  
w  C hyrow ie, gd zie  w  r. 1918 zdaje m aturę. W  latach 1918— 1921 odbyw a 3-letn ie  
studium  filozofii sęholastyczn ej w  k olegium  jezuickim  w  N ow ym  Sączu, a w  latach  
1921— 1925 —  studium  teo log ii scholastycznej w  kolegium  jezuickim  w  Krakowie. 
W  ir. 1924 otrzym uje św ięcen ia  kapłańskie, a w  r. 1925 uzyskuje „gradus" w  zakonie  
jezu itów , który w ed ług  ów czesn ego  ratio studiorum równał się  doktoratow i z filo 
zofii i teologii.

W  latach 1926— 1927 u czy  k leryk ów  jezu ick ich  łac in y  i grek i w  Starej W si, 
a później do r. 1929 tę  sam ą pracę w yk on u je  w  W iln ie . Tam w  r. akad. 1928/29 na  
U niw ersytec ie  Stefana Batorego odbyw a jeden  trym estr filo log ii k lasycznej i po raz 
p ierw szy czyta  tek sty  sanskryckie z tam tejszym  indoeuropeistą prof. Otrębskim. 
W  r. 1929 m usi jednak przerwać te w ie lce  in teresu jące go studia, gdyż n a  po lecen ie  
p rzełożonych  przenosi s ię  do K rakowa, gdzie  pracuje w  k o śc ie le  św . Barbary. W  tym  
czasie naw iązuje kontakt —  po raz p ierw szy nau k ow y —  z prof. H. W illman-Gra- 
bow ską, indologiem  z U niw ersytetu  Jagiellońsk iego.

W  r. 1930, p rzen iesiony  z k o le i do Lwowa, u częszcza na lektorat sanskrytu do 
dra Eugeniusza Słuszkiew icza (obecnie profesor ind ianistyk i i europeistyki, em ery
tow an y  K ierow nik Zakładu F ilo log ii Indyjsk iej U n iw ersytetu  W arszaw skiego) i w y 
k łady prof. Stasiaka, indologa, n a  U niw ersytecie  Jana Kazimierza. Tamże w  latach  
1933— 1934 uczęszcza system atyczn ie na ind ianistykę w  Instytucie  O rientalistycznym  
jako w oln y  słuchacz. Poniew aż w  zakonie oo. jezu itów  n ie  składał uroczystej przy
sięg i ani ślubów  w ieczystych  i w obec teg o  n ie  b y ł z  nim  śc iśle  zw iązany, w  po
rozum ieniu z generałem  zakonu przechodzi w  r. 1934 do orm iańskiej archidiecezji 
lw ow skiej, zachow ując obrządek łacińsk i. Adm inistruje tam  k ośció ł orm iański w  Brze
zinach k. Lwowa. Ta zmiana um ożliw ia mu zostanie regularnym  słuchaczem  Insty
tutu O rientalistycznego U niw ersytetu  Jana Kazimierza, gdzie odb yw a studia w  la 
tach 1934— 1938. W  r. akad. 1938/39 kon tyn u u je studia in d ian istyczn e na U n iw ersy te
c ie  Jagiellońsk im  w  K rakow ie pod kierunkiem  prof. W illm an-G rabow skiej i u zy 
sk u je m agisterium  z ind ianistyk i na pod staw ie pracy z upaniszad.

W  latach 1939— 1946 przebyw a w  W ilczkow icach  k. K rakowa, gdzie oddaje się  
gruntow nym  studiom  z filozofii indyjsk iej, w yk orzystu jąc oryginalne tek sty  san s
kryckie i palijskie. Zaczyna też czytać tek sty  aw estyjsk ie . Tam  też w  r. 1942 kończy  
pracę doktorską z indianistyk i, którą po w ojn ie , w  r. 1945, broni n a  U niw ersytecie  
Jagiellońskim . Od r. 1946 m ieszka w  K rakow ie i w  latach  1946— 1952 studiuje roma- 
n istyk ę i a n g listyk ę na UJ, uzysk u jąc w  r. 1952 dw a m agisteria  z tych że  stud iów .

Od r. 1954 w yk ład a  filozo fię  indyjską  na W yd zia le  F ilozofii C hrześcijańskiej Ka
to lick iego  U niw ersytetu  Lubelskiego, dojeżdżając raz w  m iesiącu  z Krakowa. W  pierw 
szych  latach zatrudnienia mą zajęcia  rów nież n a  W yd zia le  N auk H um anistycznych  
KUL —  język  sanskrycki i teatr sanskrycki. Do r. 1962 są to jednak ty lko  zajęcia  
zlecone. W  tym  czasie (w r. 1957) habilituje s ię  z filozofii indyjsk iej n a  W yd zia le  
Filozoficznym  KUL na podstaw ie pracy „ W y zw o le n ie  (m oksa) w e d łu g  Sarjikhyaka- 
r ik a  i  kom en tarza  G au dapady" ; recenzentem  b y ł m. in. prof. K onstanty R egam ey  
z Lozanny. Od r. 1962 jest docentem  KUL, zatrudnionym  w  n iep ełn ym  w ym iarze.
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Od r. 1964 obok w yk ład ów  z filozofii indyjsk iej prowadzi lektorat z sanskrytu dla 
za in teresow anych, a także w yk ład y  z filozofii chińskiej. Ks. doc. Tokarz bow iem  —  
będąc już po sześćdziesią tce -— zainteresow ał się  filozofią chińską, nauczy ł się  języka  
staroch ińsk iego, studiując potem  sam odzieln ie tek sty  filozoficzne! zapoznał się  także  
z historią i literaturą chińską.

W  r. 1967 przechodzi na em eryturę, jednak w  dalszym  ciągu  (do r. 1970) pro
w adzi za jęcia  z filozofii indyjsk iej i chińskiej dla studentów  W ydziału  F ilozoficz
n eg o  KUL w  formie godzin  zleconych . Ks. Tokarz b y ł rów nież aktyw nym  esperan- 
tystą  (złożył egzam in p edagogiczny z tego języka na UJ), ukoń czy ł rów nież Instytut 
Francuski w  K rakowie (Certificat d'fitudes Franęaises).

Jakie b y ły  g łów n e zainteresow ania  badaw cze ks. doc. Tokarza? —  N a  pod
staw ie jego  w łasn ych  w ypow iedzi i k ilku jeg o  czołow ych  publikacji m ożna pow ie
dzieć krótko: in teresow ała  go  kw estia  bytu absolutnego w  filozofii indyjsk iej
i  ch ińskiej. B ył tak da lece p rzejęty  tym  zagadnieniem , że w  rozm owie d la  w yra
żen ia  pobożnych  życzeń, w yraz „Bóg" zastępow ał filozoficznym i synonim am i „byt 
najw yższy" , „byt absolutny". N a  przykład zam iast pow iedzen ia  „Jak Bóg da" używ ał 
z pew ną, b yć m oże, dozą przekory, choć n ie  bez praw dziw ej nabożności: „Jak Byt 
N ajw yższy  pozw oli". Ks. doc. Tokarz lubił pracow ać system atyczn ie, przeważnie 
8 godz. dziennie. N ieza leżn ie  od  „w ycieczek  m etafizycznych" w  duchu filozofii od
leg ły ch  kultur w  praktyce życiow ej pozostaw ał kapłanem  katolickim , który nie  
opuścił b yć m oże do końca życia , odpraw ienia m szy św . czy  odm ów ienia brewiarza. 
Poza tym  b y ł ludzki, gośc inn y , p ełen  humoru, k och ający  ży c ie  i  rozum iejący spraw y  
ludzk ie, bardzo od leg łe , jakb y  się  pozornie m ogło kom u zdaw ać, od g łów n ego  przed
m iotu jeg o  rozw ażań i kontem placji —  bytu absolutnego.

N a zakończen ie trzeba w spom nieć, że W yd aw n ictw o TN KUL w yd ało  zbiór prac 
ks. dioc. Tokarza pt. Z ii lo zo tii  in d y jsk ie j  k w e s tie  w yb ra n e . W arto też  zaznaczyć, 
że  ks. doc. Tokarz zap oczątkow ał w  P olsce na KUL-u —  rzecz w yją tk ow ą  n a  uni
w ersy te ta ch  poza Indiami: regularne w y k ła d y  z filozofii in d yjsk ie j na w yd zia le  
filozoficzn ym  (a w ięc  poza instytu tam i orien talistycznym i). W ykładał filozo fię  in d yj
ską (a także potem  chińską) dla filozofów , aby rozszerzyć ich  krąg m yślen ia .

PUBLIKACJE NAUKOWE

D r u k i  z w a r t e :

1. Teizm  czy ateizm  w  Sarpkhyakarika (O uestio de atheism o system atis sarpkhya  
in  . Sarpkhyakarika). K raków  1946 ss. 28 (tekst polski —  s. 1— 21, streszczenie  
łac iń sk ie  autora —  s. 22— 28).

W  te j rozpraw ce ks. Tokarz przeciw staw ia się now ej in terp retacji k lasycznej sankhji, doko
nane j przez badacza indyjsk iego  A. K. M ajum dara w duchu w edantycznego monizmu. Za pomocą 
precyzyjnych rozw ażań tekstu  podw aża ten  now y pogląd i próbuje znaleźć argum enty na korzyść 

daw nej in terp re tac ji, w edług k tó re j filozofia klasycznej sankhji je st ateistyczna, reprezentu je dualizm 
ogólnoontologiczny i pluralizm  spiritualistyczny.

2. Problem duszy w  system ach  indyjsk ich  (Probleme de Tamę dans le s  system es  
indiens). „Znak" 1960 s. 40 (tekst polski —  s. 1— 33, streszczenie francuskie  
autora —  s. 34— 40) —  jest to o sob n y  przedruk artykułu pod tym  sam ym  ty tu 
łem  w: ,,Znak" 11:1959 nr 60 s. 714— 746.

A utor przedstaw ia tu  w sposób syntetyczny, a  zarazem  przystępny dla szerszych rzesz czy
telników , poglądy na natu rę duszy w edług poszczególnych, odpow iednio poklasyfikow ahych, syste
mów indyjskich.
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A r t y k u ł y :

3. Q uelques expressions oupanichadiąues sur 1'etres absolu  com parees a v ec  ce lles  
de la  Somme theo log iąu e de S. Thom as d'Aquin. „Revue Thom iste" 1949 no 3 
s. 581— 586.

4. A bsolut w  Upaniszadach i u  św . Tomasza. „Znak" 5:1950 nr 22 s. 27— 32.
5. Poznaw alność bytu absolutnego w  system ie W edanty. „Przegląd Pow szechny"  

1950 nr 230 s. 100— 106.
6. Saccidananda. Próby „Upaniszad" określen ia  A bsolutu jako bytu  (sat), św iad o

m ości (cit) i szczęśliw ości (ananda). „Roczniki Filozoficzne" 5:1955— 1957 z. 3 
s. 5— 14.

7. Teoria poznania Dharm akirtiego. Tam że z. 4 s. 259— 270.

A utor przedstaw ia tu  teo rię  poznania buddyjskiego filozofa podobną do kantow skiej, a  pow stałą 
o kilkanaście w ieków  w cześniej.

8. Św ięte k sięg i starych religii indyjsk ich. „Przegląd O rientalistyczny" 1966 
nr 2 (58) s. 116— 124.

9. „Theistic" and „Atheistic" Indian System s. „Folia Orientalia" 9:1967 s. 131— 150.

Je s t to cenna pozycja, w  k tó re j au to r zestaw ia podobieństw a i różnice co do pojęcia Boga 
w  filozofii europejsk iej i indy jsk iej. Podważa rów nież poglądy innych badaczy, w edług których 
system y buddyjskie , także h inajanistyczne, mimansa i dżinizm m iałyby być ateistyczne.

10. To samo po polsku: W  kw estii „teistycznych" i „ateistycznych" system ów  indyj
skich „Roczniki Filozoficzne" 15:1967 z. 1 s. 73— 88.

11. W  k w estii transkrypcji i spolszczania w yrazów  sanskryckich  oraz w yrazów  pra- 
kryckich  pali i ardhamagadhi. „Przegląd O rientalistyczny" 1969 nr 4 (72) 
s. 383— 385.

12. N auka sam ego Buddy czy  p óźn iejszy  jej rozw ój? „Roczniki F ilozoficzne" 16:1968 
•z. 1 s. 37— 42.

13. O lo g ice  ind yjsk iej (nyaya-vaisesika). „Studia F ilozoficzne" 1970 nr 6 (67) 
s. 95— 102.

S p r a w o z d a n i a :

14. Próby U paniszad określen ia  n ieok reślon ego  A bsolu tu  jako bytu , św iadom ości
i  szczęśliw ości. „Sprawozdania z C zynności i  P osiedzeń  P olsk iej A kadem ii U m ie
jętności"  50:1949 nr 3 s. 93 n.

15. Przypow ieść o Prajapatim  w  C handogya-upanisad. Tam że nr 5 s. 229— 231.
16. W yzwtolenie (moksą) w ed ług  Saipkhyakafika. „Sprawozdania z C zynności W y 

daw niczej i P osiedzeń  N aukow ych  oraz K ronika Tow . N auk. KUL" 1958 nr 7 
s. 224— 226.

17. Jedność istn ien ia  i jedność działania w  filozofii W schodu. „Sprawozdania z Po
siedzeń  Oddziału PA N  w  Krakowie" lip iec— grudzień 1964 s. 93— 96.

18. Cina F ilozofo M oh Tih kontrau la agresiva  m ilito . „Espero K atolika" marto
1964 p. 29— 30.

* Opracowano na podstaw ie: 1. m ateriałów  publikowanych, 2. ak t personalnych KUL, 3. paru  
listów  ks. doc. Tokarza, 4. kontaktów  osobistych.




